2. Por eso, al saludar a tu caridad en la paz del Señor, te mandamos y rogamus que no retardes el enseñarles lo que aprendiste, a saber: no hay más que un solo Dios, a quien se debe aquella servidumbre que con un vocablo griego se llama de *latría*. Ese vocablo está en la ley, pues está escrito: *Al Señor tu Dios adorarás (latreuseis) y a El solo servirás*. Si sólo al Padre llamamos Dios, se replicará que no se le debe al Hijo el culto de *latría*: el decir eso es un pecado. Y si se le debe, ¿cómo se le debe tan sólo a Dios, si se le debe al Padre y al Hijo, sino porque ese solo Dios, a quien se nos manda dar el culto de *latría*, de tal modo es un solo Dios, que se entienden en él el Padre, el Hijo y aun el Espíritu Santo? De El dice el Apóstol: *¿No sabéis que vuestros cuerpos son en vosotros templos del Espíritu Santo, que recibisteis de Dios, y ya no sois vuestros? Fuisteis comprados a un gran precio. ¿Glorificad a Dios y llevadle en vuestro cuerpo! ¿A qué Dios, sino al Espíritu Santo, cuyos templos eran, según su testimonio, nuestros cuerpos? Luego se le debe al Espíritu Santo la latría*. Si se nos mandara edificarle un templo de madera y piedra como el de Salomón, se demostraría que el edificarle un templo pertenece al culto de *latría*. ¿Cuánto más se deberá la *latría* a aquel a quien no edificamos un templo, sino que somos su templo?

3. Al Padre, al Hijo y al Espíritu Santo se les debe la adoración de la cual se dijo: *Al Señor tu Dios adorarás y a El solo servirás*, y nosotros se la rendimos. Por lo tanto, el Señor nuestro Dios, a quien exclusivamente debemos adoración, no es el Padre solo, ni el Hijo solo, ni sólo el Espi-

<sup>1</sup> Deut 6, 13<sup>2</sup> 1 Cor 6, 19 20

tus, sed ipsa Trinitas unus Deus solus, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus: non ut Pater sit ipse qui Filius, vel Spiritus sanctus ipse sit aut Pater aut Filius, cum sit in illa Trinitate Pater Filii solius, et Filius Patris solius, Spiritus autem sanctus et Patris et Filii sit Spiritus; sed propter unam eandemque naturam atque inseparabilem vitam, ipsa Trinitas, quantum ab homine potest, fide praecedente intelligitur unus Dominus Deus noster, de quo dictum est, *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies*, et quem praedicat Apostolus; ait enim, *Quoniam ex ipso, et in ipso, et per ipsum sunt omnia: ipsi gloria in saecula saeculorum. Amen*<sup>3</sup>.

4. Non enim sic ex Deo Patre unigenitus Filius, quem admodum ex illo est universa creatura, quam ex nihilo creavit. Hunc quippe de sua substantia genuit, non ex nihilo fecit: nec eum ex tempore genuit, per quem cuncta tempora condidit. Quoniam sicut flamma splendorem quem gignit, tempore non praecedit; ita Pater numquam sine Filio fuit. Ipse est quippe Sapientia Dei Patris, de qua scriptum est: *Splendor est enim lucis aeternae*<sup>4</sup>. Luci ergo cuius candor est, id est, Deo Patri sine dubio coaeterna est: et ideo non sicut in principio fecit Deus caelum et terram, ita in principio fecit Verbum; sed *in principio erat Verbum*<sup>5</sup>. Spiritus quoque sanctus non sicut creatura ex nihilo est factus: sed sic a Patre Filioque procedit, ut nec a Filio nec a Patre sit factus.